
 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

Missione 
Componente 

Linea di investimento Codice avviso/decreto Titolo avviso/decreto 

MC41 M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale nelle 
scuole statali (D.M. 66-2023) 

Codice progetto Titolo progetto CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-44424 Comunità digitale@livello750 C94D23003240006 

 
AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON-LINE 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO DI SELEZIONE DI FIGURE DI ESPERTI E TUTOR D’AULA PER 

LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” finalizzato 

alla REALIZZAZIONE DEI PROGETTI - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023) – PERSONALE INTERNO, COLLABORAZIONI PLURIME, 

PERSONALE ESTERNO. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 e relativo Allegato 1 - Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” – Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 0141549 del 07/12/2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 19/01/2024 assunto a protocollo il 25/01/2024 n. 915, nel 

quale il collegio delibera la candidatura dell’Istituto per la Linea di intervento PNRR Componente 1 – 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/


 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023); 

VISTO l’estratto del verbale del Collegio Docenti del 19/01/2024 assunto a protocollo il 25/01/2024 n. 915, nel 

quale il collegio stesso delibera l’aggiornamento del PTOF con l’inserimento della progettazione “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66-2023)”; 

VISTO il CUP assegnato al progetto C94D23003240006, assunto a protocollo il 24/02/2024 n. 2570; 

VISTO il progetto elaborato dall’Istituto e inserito in piattaforma Futura in data 24/02/2024 ns prot. n. 2577;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal D.S. ns prot. n.2578 del 24/02/2024; 

VISTO l'accordo di concessione firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione per il finanziamento delle attività del 

29/02/2024 prot. n. 34934 assunto a nostro protocollo in data 29/02/2024 con prot. n. 2765; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 08/02/2024 prot. n.1657 del 09/02/2024 di approvazione 

del programma annuale e. f. 2024, delibera n. 356/2 del 08/02/2024; 

VISTA la delibera n. 357/2 del Consiglio di Istituto del 22/03/2024; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 22/03/2024, prot. n.3909 del 23/03/2024, di approvazione 

di assunzione a bilancio del progetto; 

VISTO il decreto di inserimento del progetto nel PTOF (aggiornamento annuale) del 23/03/2024 prot. n 3912; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 23/03/2024 prot. n 3914; 

VISTA l’azione di disseminazione, informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti 

di progetti a valere sul PNRR prot. n. 3917 del 23/03/2024; 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato 

M4C1I2.1-2023-1222-P-44424 Comunità digitale@livello750 € 46.350,85 

VISTO la determina di avvio attività del progetto del 05/04/2024 prot. n 4358; 

VISTO il verbale dell’incontro prot. 14305 del 25/11/2024 nel quale si definisco le attività da avviare previste per 

la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)”; 

CONSIDERATA la necessità di nominare figure di formatori di ESPERTI e TUTOR D’AULA, per le attività dei 
“Laboratori di formazione sul campo”; 

DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 di dare avvio all’ avviso pubblico: 

- per la selezione di esperti per laboratori che possono essere realizzati in cicli di incontri di 

tutoraggio, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace 

delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici 

reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di 

investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in 

presenza e vengono erogati a gruppi di almeno 5 docenti. È previsto un UCS orario pari a: € 122,00 

lordo dipendente per un range di ore min 10 – max 40, come indicato nelle Istruzioni operative 

prot. 0141549 del 07/12/2023. Tale compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi 

comunitari, previa puntuale rendicontazione delle ore effettivamente svolte fuori dall’orario di 

servizio, comprese quelle dedicate all’inserimento dei dati richiesti in piattaforma FUTURA; 

- per la selezione di tutor d’aula. Si specifica che tali figure devono supportare gli esperti nella 

realizzazione di Laboratori sul campo. La linea di intervento prevede un UCS orario pari a: € 34,00 



 

lordo dipendente, come indicato nelle Istruzioni operative del 07/12/2023 Prot. 0141549. Tali ore 

saranno definite dal progetto presentato dall’esperto. Il compenso sarà liquidato ad effettiva 

erogazione dei fondi comunitari, previa puntuale rendicontazione delle ore effettivamente svolte 

fuori dall’orario di servizio. 

 di prevedere la formulazione di una graduatoria di merito per l’attribuzione degli incarichi; 

 di stabilire che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 

avviso che sarà pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola; 

 l’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; 

 di approvare l’avviso di selezione interna e i relativi allegati; 

 di stabilire che le candidature siano esaminate e valutate da una apposita Commissione giudicatrice; 

 di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Paola Bacci ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990;                                                                

Il presente provvedimento verrà pubblicato  nel Sito Web dell’Istituzione scolastica, www.cattaneodallaglio.edu.it: 

Albo on line, Amministrazione Trasparente e nella specifica sezione del sito web dedicata al progetto: FUTURA - 

PNRR – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Paola Bacci 

(firmato digitalmente) 

http://www.cattaneodallaglio.edu.it/

